
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 
 

 

 
sociální služby pro osoby se ZP 

a Rodinné centrum Vlnka 

 

 

Žlutická 2, 323 00 Plzeň, 

tel. 774 855 133 

IČ: 266 74 157 

www.motyl-plzen.cz 

e-mail: motyl.plzen@centrum.cz                        

http://www.motyl-plzen.cz/
mailto:motyl.plzen@centrum.cz


 

 

 

 

Z oslavy výročí 

ÚVODEM 

30. 8. 2014 uplynulo 10 let od založení organizace.  

Ohlédnutí za minulými lety proběhlo při společném  

setkání současných i bývalých zaměstnanců, externistů,  

členů spolku i dobrovolníků, které se konalo koncem  

června 2014. Příjemnou atmosféru doplnila spřízněná  

kapela Country Trio. 

 

Rekonstrukce budovy, která měla proběhnout v roce 2014, byla po domluvě s vedením 

ÚMO 1 posunuta na následující rok 2015. Mrzelo nás to, protože některé vnitřní prostory už 

rekonstrukci nutně potřebovaly, navíc jsme na rekonstrukci měli připravené i finanční 

prostředky od dárců, téměř 50.000 Kč jsme si vyšlapali na Oranžovém kole Nadace ČEZ a 

zažádáno jsme měli o finanční prostředky na vybavení nových prostor v dotacích obvodu, 

města, kraje i MPSV.  

 

 

 

 

 

 

 

V době letních prázdnin jsme proto provedli alespoň částečnou úpravu vnitřních prostor, 

největší změna nastala v tělocvičně, ve které nezůstal kámen na kameni. Částečně se nám 

povedla připravit místnost pro speciální rehabilitační přístroj MOTREN, která bude 

dokončena až posunem balkonové stěny při celkové rekonstrukci budovy. Změny nastaly i 

ve výtvarné dílně, malé tělocvičně a šatně.   

Děkuji všem zaměstnancům, kteří podporují klienty jednotlivých služeb MOTÝL o.s. v rozvoji 

jejich schopností a dovedností. Velmi si vážím jejich každodenní práce. Donátorům a 

dárcům děkuji za finanční i nefinanční podporu, která nám pomáhá uskutečňovat cíle ve 

všech službách.  
Hana Breníková, ředitelka MOTÝL o.s. 



 

 

 

2 

 

     POSLÁNÍ, CÍLE, CÍLOVÉ SKUPINY 

Posláním organizace je podpora osob se zdravotním postižením a rodin s dětmi se 

zdravotním postižením (dále jen ZP). Posláním je také vytváření prostoru, kde mohou rodiče 

se svými dětmi smysluplně trávit volný čas a vzdělávat se v oblasti výchovy dětí.  

 
Cíle aktivit MOTÝL o.s.: 

 Zmírnění důsledků zdravotního postižení a zvýšení kvality života osob s postižením i 

jejich rodin 

 Podpora klientů se ZP při integraci do běžné společnosti 

 Prohloubení poznatků o rodičovství a osvojování dovedností, které vedou 

k odpovědnému rodičovství 

 

Služby vedoucí k naplnění cílů: 

 Rodinné centrum Vlnka 

 Raná péče 

 Terapeutické dílny 

 Motýlí miniškolka 

 

Cílové skupiny: 

 Rodiny s malými dětmi (RC Vlnka) 

 Rodiny s dětmi se ZP (RC Vlnka, Raná péče) 

 Děti (RC Vlnka, Miniškolka) 

 Děti se ZP (RC Vlnka, Raná péče) 

 Rodiče (RC Vlnka – semináře, tvořivé dílny, rodičovské skupiny) 

 Dospělí se ZP (Terapeutické dílny) 

  



 

 

 

3 

 

STRUKTURA ORGANIZACE 

Ředitelka MOTÝL o.s.:  Bc. Hana Breníková 

 

RODINNÉ CENTRUM VLNKA 

Vedoucí RC Vlnka:   Bc. Hana Breníková 

Koordinátorka aktivit: Jana Solničková 

Lektoři aktivit: Martina Hrstková, Alena Chocová, DiS., Ing. Lucie Svobodová, Mgr. 

Silvie Voldřichová, Petra Beranová, Mgr. Lucie Klánová, DiS., Hana 

Klímová, DiS., Bc. Michaela Rendlová 

Externí lektoři:  Edita Bourová, Kristýna Koptíková, Iveta Součková, Bc. Lenka 

Šašková, Šárka Morávková, Kateřina Marešová 

 

RANÁ PÉČE 

Vedoucí služby: Mgr. Markéta Berešová, DiS. 

Poradkyně:  Mgr. Zuzana Bartoňová 

   Mgr. Lucie Klánová, DiS. 

   Hana Klímová, DiS., Bc. Michaela Rendlová 

 

TERAPEUTICKÉ DÍLNY 

Vedoucí služby: Eva Kepková 

Terapeuti:  Markéta Smolařová 

   Bc. Hana Kozlová  

Asistent:  Lucie Pitoňáková, DiS.  

Pomocník:  Pavla Bubnová 

Externí lektor: Tereza Marcínová 

 

 

Kontakt: 

MOTÝL o.s. 

Žlutická 2, 323 00 Plzeň 

www.motyl-plzen.cz, www.rcvlnka-plzen.cz 

motyl.plzen@centrum.cz 

  

http://www.motyl-plzen.cz/
http://www.rcvlnka-plzen.cz/


 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

Rodinné centrum Vlnka (dále jen RC Vlnka) vzniklo v rámci MOTÝL o.s. v říjnu roku 2004 

jako prostor pro integraci dětí se zdravotním postižením (dále jen ZP). RC Vlnka nabízí 

rodinám s dětmi možnost smysluplně využít volný čas, a to formou zájmových, vzdělávacích 

a výchovných aktivit.  

 

RC Vlnka se dělí do 2 základních částí podle cílových skupin: 

 děti od 2 let, včetně dětí se ZP 

Výchovně vzdělávací a zájmové aktivity pro děti 

 rodiče malých dětí (0-10let), včetně rodičů dětí se ZP  

projekt: „Krůček po krůčku k pozitivnímu rodičovství“ 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

5 

 

Sporťáček 

Jóga 

Předškoláček 

Flétnička 

VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ A ZÁJMOVÉ AKTIVITY 

V RODINNÉM CENTRU VLNKA 

Zájmové a výchovně vzdělávací aktivity jsou určeny dětem starším 2 let. Děti v těchto 

aktivitách rozvíjí své vlastní schopnosti a dovednosti, a to pod odborným vedením. Děti 

navštěvují aktivity samy bez rodičů.  V rámci aktivit je podporována integrace dětí se ZP, 

kterým asistují dobrovolníci a studenti, kteří zde absolvují praxi.  

 

SPORŤÁČEK 

Během kroužku si děti protáhnou celé tělo, procvičí hrubou 

motoriku a naučí se spolupráci s ostatními v rámci 

kolektivních sportovních her. Hodina je prokládána 

rytmickými písničkami a je využíváno mnoho cvičebních 

pomůcek. Konec patří opičí dráze. 

 

JÓGA PRO DĚTI SE ZP      

Děti si osvojí základy hathajógy, která jim je nejbližší. 

Jednotlivé prvky a asány jsou jim předávány zábavnou 

formou. Během lekce se uvolní i uklidní. Kroužek je tak 

vhodný i pro děti s ADHD, nebo podobnými potížemi. 

 

PŘEDŠKOLÁČEK 

Odborná příprava předškoláků na vstup do základní školy. 

Děti si postupně zvyknou na práci u stolů, naučí se 

pozornosti, samostatnosti a soustředění a procvičí 

grafomotoriku, na kterou je kladen velký důraz.  

 
FLÉTNIČKA 

Kroužek pro děti od 4 let. Děti se zábavnou formou učí nejen 

noty a písničky, ale i správné dýchání, které je důležité pro 

dobré držení těla a při léčbě dechových onemocnění. Děti 

získají vhodný základ do základních uměleckých škol.  

 

 

 

 



 

 

 

6 

 

Šikulka 

Plavání 

Angličtina 

Taneční kroužek 

Keramika 

ŠIKULKA 

Výtvarný kroužek pro děti od 4 let. Důraz je kladen na rozvoj 

jemné i hrubé motoriky, tvořivosti a spontánnosti. Děti 

vyrábí kreativní drobnosti, kterými mohou potěšit své blízké.  

 

PLAVÁNÍ 

Výcvik pro děti a mládež se zdravotním postižením 

s přítomností rodičů nebo asistentů. Kroužek probíhá pod 

vedením odborné lektorky v bazénu na 1. ZŠ v Plzni. Po 

zvládnutí prvotních obav z vody jsou děti motivovány 

k dalším výkonům. 

 

ANGLIČTINA 

Kroužek je vhodným doplňkem výuky angličtiny na 

základních školách. Dětem je umožněno v menší skupině jít 

více do hloubky a gramatiku si osvojit zábavnější formou.  

 

TANEČNÍ KROUŽEK 

Hudebně pohybový kroužek pro děti od 3 let. Děti se učí 

vnímat hudbu a vyjadřovat ji pohybem. Naučí se přirozené 

ladnosti pohybů. Své dovednosti předvádějí na 

jednorázových akcích v rámci vystoupení. 

 

KERAMIKA 

V kurzu se děti naučí základní techniky práce. Vyrábění z 

hlíny podporuje uvolnění ruky a zápěstí, zlepšuje motoriku 

ruky, představivost a vnímání tvarů. Každou hodinu děti 

vytvoří vlastní výrobek, který si po vypálení mohou dotvořit 

barvami nebo glazurami a odnést domů. 

 

 

    

Na konci června 2014 navštěvovalo 10 druhů aktivit ve 13 kroužcích celkem 95 dětí 

týdně, z toho 18 dětí se zdravotním postižením. 
Na konci prosince 2014 navštěvovalo 10 druhů aktivit v 15 kroužcích celkem 94 dětí 

týdně, z toho 15 dětí se zdravotním postižením.  

 



 

 

 

7 

 

Letní příměstské tábory s přírodovědným zaměřením 

Letní příměstské tábory s výtvarným zaměřením 

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 

Na léto připravily lektorky čtyři příměstské tábory pro děti školního věku, a to pro zdravé i 

se zdravotním postižením. Programy s výtvarnou a přírodovědnou tématikou nabídly dětem 

kromě spousty nevšedních zážitků a poučení i nová kamarádství. Zástupci sdružení Ametyst 

o.s. připravili pro děti přírodovědných táborů celodenní výukový program týkající se 

rostlinstva a zajímavé říše živočichů.  Vesmírnou expozici v Techmania Plzeň navštívily děti 

s lektory výtvarných táborů. 

Pořízení pomůcek finančně podpořil Magistrát města Plzně - Odbor životního prostředí, 

Krajský úřad Plzeňského kraje - Odbor životního prostředí a Nadace 700 let města Plzně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plán na rok 2015: 

„Objevujeme indiánské poklady“ - 2 integrační příměstské tábory s výtvarným zaměřením  
„MAKRO a mikro svět“ - 1 integrační příměstský tábor s přírodovědným zaměřením  



 

 

 

8 

 

MOTÝLÍ MINIŠKOLKA 

Miniškolka v MOTÝL o.s. funguje již od roku 2012. Je určena dětem od 2 do 5 let. Docházka 

každého dítěte je plánována zcela individuálně dle potřeb rodiče. Je možno zvolit si 

docházku dopolední, odpolední či celodenní, a to jeden den v týdnu, několik dní, či celý 

týden. Děti si zkouší první samostatné krůčky bez rodičů v podnětném, respektujícím 

prostředí za doprovodu vzdělaných pracovníků. Na programu dne je hraní, spousta pohybu, 

výtvarné tvoření, učení se básniček, písniček, nechybí ani čtení pohádek a občas dojde i na 

jógu pod vedením zkušené lektorky. Každý den je také zařazen pobyt venku, ať už formou 

procházky nebo návštěvy dětského hřiště.  

V letošním roce prošlo personální obsazení Miniškolky změnou a její koordinátorkou se 

stala Martina Hrstková, která vnesla mnoho originálních námětů do všech aktivit, které 

v Miniškolce probíhají.  

Na konci června navštěvovalo Miniškolku 23 různých dětí, na konci prosince se jednalo o 18 

různých dětí. Jsme rádi, že i vzhledem k nepříjemnostem s ubytovnou, které probíhaly 

v roce 2013, byla kapacita Miniškolky opět naplněna. 



 

 

 

9 

 

NÁKLADY A VÝNOSY ZA ROK 2014 
ZA RC VLNKA - VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ A ZÁJMOVÉ AKTIVITY 

 
 

NÁKLADY 

Materiálové náklady (pomůcky, režijní, DHIM) 209.953,-Kč 

Nemateriálové náklady  286.495,-Kč 

Osobní náklady  493.198,-Kč 

Ostatní náklady 10.933,-Kč 

Odpisy DHIM 13.986,-Kč 

 

NÁKLADY CELKEM 1.014.565,-Kč 

 

VÝNOSY 

Tržby za kurzovné 571.346,-Kč 

Magistrát města Plzně 6.000,-Kč 

Úřad práce Plzeň-město 130.172,-Kč 

ÚMO 1, 3 100.000,-Kč 

KÚPK 25.000,-Kč 

Nadační fondy 10.000,-Kč 

Přijaté příspěvky - dary 195.000,-Kč 

Jiné ostatní výnosy 0,50,-Kč 

Úroky 1.004,-Kč 

  

VÝNOSY CELKEM   1.038.523,- Kč     

 

 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 23.958,- Kč 

  



 

 

 

10 

 

Cvičení kojenců a batolat 

KRŮČEK PO KRŮČKU K PRVNÍMU KROKU  

A POZITIVNÍMU RODIČOVSTVÍ 
 

Krůček po krůčku k prvnímu kroku a k pozitivnímu rodičovství je projekt, který je součástí RC 

Vlnka, jehož cílovou skupinou jsou rodiny s dětmi ve věku 0 – 10 let, zejména rodiče. 

Pravidelnými aktivitami tohoto projektu je program Krůček po krůčku k prvnímu kroku, 

Veselá a Hudební školička. 

  

KRŮČEK PO KRŮČKU K PRVNÍMU KROKU 

Rodiče dětí od 3 měsíců věku do 3 let jsou systematicky vzděláváni v oblasti 

psychomotorického vývoje dítěte a možnostech podpory správného vývoje. Rodiče se učí 

základním fyzioterapeutickým metodám, kterými je možné předcházet vadnému držení těla 

a které podporují správný psychomotorický vývoj. Celkem 32 skupin (v každém pololetí     

16 skupin) rodičů s dětmi se tvořilo podle stupně motorického vývoje dítěte. Kurzy 

probíhaly 4 dopoledne v týdnu. 

Programu se během roku 2014 zúčastnilo 154 unikátních rodičů se svým dítětem, kteří 

absolvovali 20 lekcí, z toho 48 (31%) rodičů se svými dětmi se zúčastnilo 40 lekcí, tzn. že 

pokračovali celý školní rok. Z celkového počtu 154 rodičů se programu zúčastnilo 15 rodičů 

s dětmi se zdravotním postižením (cca 10%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

11 

 

VESELÁ ŠKOLIČKA 

Dopolední aktivita pro rodiče s dětmi ve věku 1,5 – 4 roky. 

Lektorka rodiče vede k pozitivnímu rodičovství, prakticky 

ukazuje, jak je možné zvládat situace, které s dětmi nastávají. 

Provází rodiče vývojem jejich dětí, učí rodiče s dětmi pracovat 

ve skupince i individuálně. Děti se učí novým dovednostem za 

doprovodu maňáska ježečka Pepína, zvykají si na kolektiv 

vrstevníků, učí se říkanky spojené s jednoduchými pohyby, 

malují, vyrábějí, cvičí a zpívají.  

Během roku se aktivity účastnilo 92 různých rodičů se svým 
dítětem, z toho 11 rodičů absolvovalo kurzy obou pololetí. 
Z celkového počtu 92 bylo 8 rodičů s dětmi s opožděným 
vývojem nebo s dítětem se ZP. 
 

 

HUDEBNÍ ŠKOLIČKA 

Rytmická, hudební a taneční průprava pro rodiče s dětmi od 

15 měsíců. Lektorka v průběhu roku seznamuje rodiče malých 

dětí, jak je možné podpořit vývoj dětí prostřednictvím hudby. 

Při práci se využívají různé hudební nástroje, pro děti zejména 

Orffovy, tanečky, lidové písničky a říkadla. Během hodin jsou 

využívány prvky muzikoterapie.  

Aktivity se účastnilo během roku 7 různých rodičů se svým 

dítětem. 

 

  

Veselá školička 

Hudební školička 



 

 

 

12 

 

JEDNORÁZOVÉ AKCE 

Jednorázové akce jsou další součástí projektu, jedná se o tematicky zaměřené dny, které 

probíhají 6x do roka: 

 Karneval 

 Velikonoční dílny 

 Rej čarodějnic 

 Tátohrátky 

 Pohádková zahrada 

 Vánoční jarmark s mikulášskou nadílkou 

Dopolední program je připravován pro plzeňské MŠ, ZŠ a speciální MŠ i ZŠ. Odpolední 

program je připraven pro rodiny s dětmi. Připraveno je 10 tematických úkolů, divadlo a 

různý doprovodný program včetně vystoupení dětí ze zájmových aktivit RC Vlnka. 

Na přípravě se podílí i klienti Terapeutických dílen při MOTÝL o.s., kteří připravují kulisy na 

jednotlivá stanoviště a zápichy jako odměny pro zúčastněné děti.  

Během roku 2014 se uskutečnily 4 jednodenní a 2 dvoudenní jednorázové akce. Celkem se 

všech akcí v roce 2014 zúčastnilo 1476 osob, což je průměrně 246 účastníků na akci. 

 

Únor – KARNEVAL 

Začátek roku patří tradičně plesům a karnevalům. Lektorky RC Vlnka si na letošní maškarní 

rej připravily Karneval s námořníky. Námořníci obepluli s dětmi skoro celý svět, lovili mořské 

ryby, vzdorovali sněhové bouři, navštívili země plné slunce, zacvičili si s australskými zvířaty 

a závěrem nechyběla ani veselá minidiskotéka. Ve výtvarné dílně si děti s rodiči vyrobily 

obrázek černoušků. Závěrem rozdali námořníci dětem sladkou a drobnou věcnou odměnu. 

Celkem se zúčastnilo 209 osob. 

 



 

 

 

13 

 

Březen – VELIKONOČNÍ DÍLNY 

Příchod jara jsme přivítali Velikonočními dílnami, kde si děti s rodiči vyrobily ovečky ze sena, 

malovaly na dřevěné šablony motýlů, pletly proutěný závěs nebo zdobily svíčky jarními 

motivy. Pro malé i velké návštěvníky připravily lektorky vyrábění, které se lišilo obtížností. 

Dopolední tvoření navštívily děti z blízké základní školy a předškoláci z mateřských škol. 

Program lektorky doplnily o velikonoční kvíz, ve kterém si návštěvníci mohli zopakovat 

znalosti o tradicích velikonočních svátků.  

Celkem se zúčastnilo 113 osob. 

 

Duben – REJ ČARODĚJNIC 

Poslední dubnový den se tradičně upalují čarodějnice, ne jinak tomu bylo i v RC Vlnka při 

MOTÝL o.s. Děti se setkaly s Ježikůží, Kanimůrou a dalšími ježibabami. Čekala je strasticesta 

plná záludných úkolů. V doprovodném programu shlédli diváci čarodějnou pohádku a 

s  čarotancem se představily malé tanečnice z Tanečního kroužku RC Vlnka. V podvečerním 

čase se konalo upálení Děsbuchy Děsné Úděsné X. a opékání oblíbeného „masavstřívku“. 

Celkem se zúčastnilo 202 osob. 

 

 



 

 

 

14 

 

Červen – TÁTOHRÁTKY ANEB S TÁTOU ZA MOŘEM 

Oslavit Den otců a podpořit jejich roli v rodině se podařilo na předprázdninové akci S tátou 

do vesmíru. Na velké i malé návštěvníky čekalo deset zábavných úkolů s vesmírnou 

tematikou. Kromě soutěžních úkolů zpestřil akci bohatý doprovodný program.  Příjemnou 

atmosféru podpořila živá hudba, výstava výtvarných výrobků a vystoupení dětí z kroužků. 

Celkem se zúčastnilo 283 osob. 

 

Září – POHÁDKOVÁ ZAHRADA 

Ekologicky laděná akce patřila všem, kteří mají rádi pohádky a přírodu. Hajný Robátko, 

Josefka, Jelen Větrník a další pohádkové bytosti provázely děti zábavnými úkoly a formou 

hry je vedly k pozitivnímu vztahu k přírodě. I přes nepřízeň počasí se akce vydařila a velcí i 

malí návštěvníci odcházeli spokojení.  

Celkem se zúčastnilo 253 osob. 

    

 

 

 



 

 

 

15 

 

Prosinec – VÁNOČNÍ JARMARK S MIKULÁŠSKOU NADÍLKOU 

Adventní čas začal v našem centru tradiční jednorázovou akcí Vánoční jarmark 

s mikulášskou nadílkou. Lektorky připravily hraný vánoční příběh plný veselých scének a 

úkolů s čertem a andělem. Obě postavy připomněly dětem zvyky a tradice v tomto čase. Při 

tvořivé dílně si vyrobily děti s rodiči vánoční ozdobu. Návštěvníky potěšila vystoupení dětí z 

tanečního kroužku a kroužku Veselá školička z RC Vlnka. Závěrem programu Mikuláš 

obdaroval děti vánočními balíčky. 

Celkem se zúčastnilo 408 osob. 

 

Plánované jednorázové akce na rok 2015 

ÚNOR: KARNEVAL 

BŘEZEN: VELIKONOČNÍ DÍLNY 

DUBEN:   REJ ČARODĚJNIC – upálení Děsbuchy Děsné Úděsné XI.  

ČERVEN: TÁTOHRÁTKY ANEB S TÁTOU INDIÁNEM – jednorázová akce k oslavě Dne otců 

ZÁŘÍ: POHÁDKOVÁ ZAHRADA s námětem pohádek O Popelce – ekologická tématika, akce je 

součástí projektu Evropský týden bez aut 

PROSINEC: MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA s VÁNOČNÍM JARMARKEM – připomenutí vánočních 

zvyků 

 

  



 

 

 

16 

 

RODIČOVSKÉ SKUPINY 

Rodičovské skupiny vznikly v MOTÝL o.s. za účelem sdílení společných témat, radostí i 

starostí, které v rodině vznikají. Svépomocné rodičovské skupiny reagují na cíl snížení rizika 

sociálního vyloučení, posilování rodičovských kompetencí, osobní rozvoj a jsou pro 

účastníky zdrojem velkého množství informací, nápadů, praktických zkušeností a názorů 

jiných osob.  Formálnost a facilitace setkávání skupin se osvědčila zejména v efektivnějším 

přínosu pro rodiče. Skupiny se scházejí během školního roku 1x/měsíc, tj. 10x/rok. Setkání 

trvá 3h. 

 

Jednou ze skupin je Klub Ulita, který se zaměřuje na rodiny s dětmi se zdravotním 

postižením. Klub Ulita vznikl v roce 2007 při MOTÝL o.s. Otevřel se nejprve pro rodiny 

s dětmi s poruchou autistického spektra a od roku 2009 je Ulita přístupná i dalším rodinám 

s dětmi se ZP. Klubu Ulita se často účastní i hosté z jiných organizací, aby rodičům přiblížili 

svoje služby. 

 

Druhou skupinu rodičů tvoří rodiče dětí školního věku, kteří si rozvíjí své dovednosti v 

respektujícím přístupu ve výchově dětí.  

 

Celkem se uskutečnilo 20 setkání (obě skupiny), kterých se zúčastnilo 51 unikátních rodičů, 

průměrný počet účastníků na jedno setkání byl 8 osob.  

  



 

 

 

17 

 

Psychohygienická a 

psychoterapeutická 

podpora rodičů dětí se 

zdravotním postižením 

VZDĚLÁVACÍ KURZY A SEMINÁŘE 

Vzdělávací kurzy a semináře byly uskutečněny především na základě poptávky od 

samotných rodičů. Vzdělávací aktivity vedli interní i externí odborníci. 

 

Během roku se v MOTÝL o.s. uskutečnilo 21 vzdělávacích 

kurzů a seminářů pro rodiče, které se týkaly posilování 

rodičovských kompetencí a informací o výchově dětí se 

zdravotním postižením.   

21 seminářů se účastnilo 252 osob, což je průměrně 12 osob 

na jeden den semináře. Unikátních účastníků seminářů bylo 

125. Průměrná délka seminářů byla 4,6 hod. 

uskutečnily se tyto semináře:  

 Využití iPadů u dětí se zdravotním postižením 

 První pomoc u dětí od narození do konce školního věku 

 Předškolák 

 Předškolák aneb jak zvládnout vstup dítěte s ADHD do školy 

 Táta na roztrhání 

 Hranice a limity v péči o dítě s postižením 

 Psychohygienická a psychoterapeutická podpora rodičů dětí s postižením 

 Problémové chování = naučený vzorec chování? 

 Dítě s „dysfuncí“ … a co s ním? 

 Nácviky sociálních dovedností 

 Očkování dětí 

 Metody práce s dětmi s nízkofunkčním a středněfunkčním autismem 

 Psychomotorický vývoj I. 0-18měsíců 

 Rozvoj sociálních dovedností 

 Psychomotorický vývoj II. 18-36 měsíců 

 Kruh přátel = účinný nástroj k začleňování 

 Jóga pro děti se zdravotním postižením 

 Integrace dětí se zdravotním postižením 

 Integrace dětí se zdravotním postižením do volnočasových aktivit 

 Péče o dítě se zdravotním postižením 

 

 



 

 

 

18 

 

POBYTY 

V roce 2014 proběhly 3 pobyty pro rodiny s dětmi. Dva pobyty se uskutečnily o 

prodloužených víkendech pro 19 rodin (23 dospělých, 28 dětí) a 1 týdenní pobyt pro 20 

rodin (25 dospělých, 32 dětí).  

Celkem se aktivity zúčastnilo 39 rodin (48 dospělých a 55 dětí).  

Na prodloužené víkendy jsme v červnu připravili sportovní rodinné pobyty ve Střelských 

Hošticích. Děti ve věku od 5 do 15 let si vyzkoušely různé druhy sportů, večer byly 

připraveny aktivity pro rodiče, kteří vzájemně sdíleli své zkušenosti s respektující výchovou 

dětí. 

Letní integrační pobyt pro rodiny s dětmi zdravými i se zdravotním postižením byl 

uspořádán v červenci 2014 na přání rodin opět na Westernovém ranči v Podolí u obce 

Běšiny. Pro děti i rodiče byl připraven pestrý program – pravidelné dopolední dvouhodinové 

bloky pro děti, zábavná odpoledne pro celé rodiny a večerní aktivity pro rodiče. Většina 

těchto aktivit probíhala ve venkovním prostředí v areálu ranče i jeho okolí, podnikali jsme 

výlety do přírody a uspořádali noční hru. Rodinám s dětmi se zdravotním postižením byl k 

dispozici asistent. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plánované pobyty na rok 2015: 

 Jarní pobyty ve Střelských Hošticích 

 Pobyt pro rodiny s dětmi ve Vidžíně „Z pohádky do pohádky „  



 

 

 

19 

 

NÁKLADY A VÝNOSY ZA ROK 2014 

ZA PROJEKT KRŮČEK PO KRŮČKU… 

 

 

NÁKLADY 

Materiálové náklady celkem  192.775- Kč 

Nemateriálové náklady celkem  342.959- Kč 

Osobní náklady celkem 587.779,- Kč 

Jiné ostatní náklady 1.846,-Kč 

NÁKLADY CELKEM 1.125.359,- Kč 

 

 

VÝNOSY 

Tržby za kurzovné    376.055,- Kč   

MPSV – Odbor rodiny  304.590,- Kč 

Magistrát města Plzně   103.000,- Kč        

Úřad práce Plzeň město     222.458,- Kč 

KÚPK      10.000,- Kč 

přijaté příspěvky – dary 58.000,- Kč   

Nadační fondy      49.909,- Kč 

VÝNOSY CELKEM   1.124.012,- Kč     

 

 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK  -1.347,- Kč 

  



 

 

 

20 

 

 

Raná péče je sociální služba pro rodiny, v nichž se narodí dítě s postižením, nebo u něj 

postižení vznikne v průběhu let. Poradci rané péče se zaměřují na rozvoj dítěte, ale zároveň 

na podporu celé rodiny. Raná péče je primárně terénní služba, poradkyně tedy jezdí do 

domácnosti rodiny. Rodiny ale mají možnost využít i ambulantní místnost. Poradkyně rané 

péče mají odborné zkušenosti v oblasti sociální sféry, speciální pedagogiky a fyzioterapie. 

Mohou tak poskytovat komplexní informace. Interval mezi konzultacemi je cca 4 až 6 týdnů. 

Cílovou skupinou jsou rodiny s dětmi od narození do 7 let, a to s mentálním, tělesným, 

kombinovaným postižením, s poruchami autistického spektra, opožděným 

psychomotorických vývojem. Klienty rané péče se stávají i rodiny s dětmi s ohroženým 

vývojem, jako je např. nízká porodní váha, komplikovaný porod, nevhodné sociální 

prostředí a rodiny s dětmi s odchylkami od běžného vývoje.  

Během roku 2014 podporu rané péče využilo celkem 75 rodin, z nichž 14 se v tomto roce 

v rané péči objevila poprvé.  

Cílem rané péče je zmírnění důsledků, které zdravotní postižení dítěte přináší a které 

ovlivňuje celou rodinu. Poradkyně rané péče se snaží i o integraci dítěte i celé rodiny. 

Po kontaktování rané péče rodina získá svého klíčového poradce, se kterým se setkává 

nejčastěji. Každá rodina má ale možnost kontaktovat i ostatní poradce rané péče. Klíčový 

pracovník na počátku spolupráce stanoví spolu s rodinou individuální plán, na jehož splnění 

pak po celý další rok pracují. Po roce je individuální plán vyhodnocen a stanoven nový. 

S rodinami je pracováno zcela individuálně, společných aktivit se mohou, ale nemusí 

účastnit. Rodiny si mohou v rané péči půjčovat literaturu, didaktické hračky a nejrůznější 

pomůcky. Vzhledem k mezioborovým zkušenostem všech poradkyň se rodinám dostává 

informací v nejrůznějších oblastech. Nejčastějšími tématy, která rodiny s poradkyněmi řeší, 

jsou např. podpora správného psychomotorického vývoje, volba speciálních pomůcek a 

speciálního přístupu k dítěti, oprávněné zájmy rodiny, výběr školského zařízení, ale i 

partnerské soužití či psychický stav všech členů rodiny. Poradkyně jsou schopny poskytnout 

kontakty na další odborníky v jednotlivých oblastech.  

Rok 2014 byl dalším rokem, kdy se měnil tým rané péče. V červnu roku 2014 končila jedna 

z poradkyň, které se specializují na fyzioterapii, v červenci ji vystřídala nová kolegyně. Druhá 

polovina roku tedy opět probíhala v duchu zaškolení. Ani v letošním roce jsme se 



 

 

 

21 

 

Ze setkání klientů Den autismu 

nezapomněli připojit k mezinárodním nebo celonárodním akcím. Mezinárodní den autismu, 

který proběhl tradičně 2. dubna, se nesl v duchu vyzkoušení si života dětí s poruchami 

autistického spektra, a to na „vlastní kůži“. Akce proběhla ve spolupráci s ÚMO 1 

v Centrálním parku na Lochotíně. Akce se účastnily děti ze 6. třídy 7. základní školy a děti ze 

7. třídy Bolevecké základní školy. Na 7 stanovištích si děti vyzkoušely, co autista slyší, vnímá, 

cítí, jak vypadá roztříštěná pozornost, a seznámily se se symboly autismu. Dvě stanoviště 

byla symbolická. Nejprve děti dohromady ujely na modré koloběžce 11,5km a nakonec jsme 

společně vypustili do světa 100 modrých balónků, na které děti napsaly svá přání či 

poselství dětem s autismem. V rámci Týdne sociálních služeb jsme se zaměřili na osvětu o 

rané péči. Týden rané péče byl zahájen setkáním klientů Rané péče. Pro všechny příchozí 

byl připraven zábavný, pestrý program. Letošního setkání se zúčastnilo 12 rodin. To je o 5 

rodin více, než v roce 2013. Během roku jsme se podíleli i na komunitním plánování 

sociálních služeb města Plzně. Nácviky sociálních dovedností proběhly pouze v jedné 

skupině o 4 dětech. Proběhlo 10 lekcí, kde jsme společně pracovali na zlepšení sociálního 

kontaktu, zvládání stresu, emocí a komunikace.  

Na rok 2015 jsme opět přichystali nácviky sociálních dovedností, těšíme se na den autismu, 

na již 9. setkání klientů rané péče a na vše, co další rok přinese.  

 

  

Den autismu 



 

 

 

22 

 

NÁKLADY A VÝNOSY ZA ROK 2014  

V PROJEKTU RANÁ PÉČE 
NÁKLADY 

Materiálové náklady (pomůcky, režijní, DHIM) 243.046,- Kč 

Nemateriálové náklady  202.906,- Kč 

Osobní náklady  1.112.944,- Kč 

Ostatní náklady 12.700,- Kč 

Odpisy DHIM 40.128,- Kč 

 

NÁKLADY CELKEM 1.611.724,39,- Kč 

 

 

VÝNOSY 

Tržby z prodeje služeb 180.282,- Kč 

Přijaté příspěvky – dary 1.100,-Kč 

MPSV – Odbor sociálních věcí 710.000,- Kč 

Magistrát města Plzně 650.000,- Kč 

KÚPK 70.100,- Kč 

VÝNOSY CELKEM   1.611.482,- Kč     

 

 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK - 242,- Kč 



 
 

 

 

 

23 

 

 

TERAPEUTICKÉ DÍLNY 

Terapeutické dílny nabízejí dospělým klientům s mentálním, tělesným a 

kombinovaným postižením pracovní program od pondělí do čtvrtka v čase od 7.00 

do 15.00 hodin a v pátek od 7.00 do 13.00 hodin.  

Terapeutické dílny jsou určeny pro ty, kteří z důvodu svého handicapu nemohou 

pracovat v běžném pracovním procesu ani v chráněných dílnách. 

 

Služba Terapeutické dílny byla od ledna do března 2014 financována z dotací od 

MMP a MPSV. Od dubna do konce roku 2014 byla služba podpořena z prostředků 

ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního 

rozpočtu ČR v rámci Individuálního projektu „Podpora sociálních služeb v Plzeňském 

kraji – 2. etapa“. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Velikonoční práce v dílně 



 
 

 

 

 

24 

 

 

PRACOVNÍ PROGRAM V TERAPEUTICKÝCH DÍLNÁCH: 

 

rukodělná výroba propagačních výrobků MOTÝL o.s. – keramika, jednoduché tkaní  

(plstění), výroba mýdel, svíček, květníků s ubrouskovou technikou, kulis na 

jednorázové akce a odměn pro jejich účastníky 

zahradnické práce – úprava přilehlé zahrady, zalévání, hrabání, poznávání rostlin a  

stromů, jednoduché práce se zahradnickým nářadím 

vzdělávací a kulturní program – vzdělávací cvičení za pomoci aktivizačních pomůcek,  

sociální hry s tématy ze sociálně-pracovní oblasti, z oblasti zeměpisu, 

přírodních věd a života kolem nás, účast na kulturních akcích formou 

hudebních nebo tanečních vystoupení 

práce v kuchyni – příprava jednoduchých pokrmů  

upevňování sociálních návyků 

Činnosti klienti prováděli na základě osobních individuálních plánů pod vedením 

svého klíčového pracovníka. 

 

Okamžitá kapacita služby byla 9 klientů. Věk klientů se pohyboval v rozmezí od 16 do 

64 let. 

K dispozici byly klientům terapeutické pracovnice (pracovníci v sociálních službách), 

sociální pracovník, asistentky-dobrovolnice a praktikantky-studentky vyšších 

odborných a vysokých škol se sociálním a zdravotním zaměřením. 

 

           

                     

 

  

Příprava na Rej čarodějnic Hlavanovský víceboj v Borském parku 



 
 

 

 

 

25 

 

 

Během roku 2014 se vystřídalo v Terapeutických dílnách MOTÝL o.s. 28 různých 

klientů. Ti se těšili na každodenní setkání se svými vrstevníky a terapeuty v dílně, kde 

společně kromě běžné činnosti řešili také svoje životní a pracovní problémy. 

Terapeuti pro ně připravili individuální pracovní program, který odpovídal jejich 

schopnostem a dovednostem. Byl doplněn přednáškami a vzdělávacími pořady, 

které podporovaly klienty v jejich zapojení se do běžné společnosti (účast na Dni 

autismu, přednáška o historických zbraních, účast na Evropském dni sousedů, 

návštěva Techmanie v rámci Dne pro handicapované, konverzace s hosty při Dni 

otevřených dveří v Terapeutických dílnách, seznámení se osobně s činností 

organizací poskytující služby osobám se ZP - Denní stacionář Exodus a Sdružení Ty a 

já). 

Během roku se klienti společně s terapeuty zúčastnili sportovních, kulturních 

a společenských akcí, jako byl maškarní ples pod názvem „Zpátky do šedesátejch“, 

Šikovné ruce na plzeňském náměstí a Festival na konci léta v Proluce v Křižíkových 

sadech. Na těchto akcích se klienti podíleli buď jako vystavovatelé svých výrobků 

nebo vystupovali s pásmem písní a tanců. V květnu se terapeuti s klienty vydali na 

výlet do Dinoparku v Plzni, v červnu sportovně zápolili i s rodiči na Sportovním 

odpoledni v areálu MOTÝL o.s. a vyrazili na zeměpisno-přírodovědnou Stopovačku 

z Košutky do Chotíkova. Celé prázdniny měli možnost navštěvovat Terapeutické 

dílny a poznávat jak nové činnosti, tak okolí zařízení MOTÝL o.s. S rodiči si klienti i 

terapeuti na podzim příjemně poseděli v restauraci Wallis, kde si vyměňovali své 

zkušenosti ohledně podpory klientů. Rok zakončilo vánoční setkání klientů a jejich 

rodin v prostorách vánočně vyzdobené dílny.  

      

      

  

Výlet do DinoParku Sportovní odpoledne 



 
 

 

 

 

26 

 

Kroužek Vaření 

 

Pro mládež a dospělé se ZP byly připraveny také odpolední zájmové aktivity: 

 Na pondělní Keramice si klienti mohli vyrobit z hlíny pěkné drobnosti, 

hrnečky nebo misky. 

 Protáhnout tělo umožnil mladým sportovcům v pondělní podvečer kroužek 

Sportovní hry a Boccia v tělocvičně na 1. ZŠ. 

 Při úterním vzdělávacím Klubu si formou soutěží klienti rozšiřovali vědomosti 

z mnoha oborů. 

 Kreativní středeční Veselá dílna podpořila amatérské umělce v jejich tvoření, 

které si odnášeli nadšeně domů 

 Vaření ve čtvrtek rozbouřilo chuťové buňky šikovných kuchařů. Ti se zde 

naučili základy teplé i studené kuchyně 

 

 



 
 

 

 

 

27 

 

 

NÁKLADY A VÝNOSY ZA ROK 2014 

V PROJEKTU TERAPEUTICKÉ DÍLNY  

VČETNĚ VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT 

 

VÝNOSY 

Tržby z prodeje služeb  254.468,00 Kč     

KÚPK – Individuální projekt                                            1.325.400,00 Kč 

Provozní dotace – ÚP   34.170,00 Kč 

Provozní dotace – MPSV 199.000,00 Kč 

Provozní dotace – MMP 120.000,00 Kč 

Dary 20.136,00 Kč 

Jiné ostatní výnosy   34.475,00 Kč 

Úroky            0,52 Kč 

VÝNOSY CELKEM                                                       1.987.649,52 Kč 

 

 

NÁKLADY 

Materiálové náklady    286.326,00 Kč 

Nemateriálové náklady 258.503,10 Kč     

Osobní náklady       1.438.344,00 Kč 

Jiné ostatní náklady        4.475,00 Kč 

NÁKLADY CELKEM                                       1.987.648,10 Kč   

 

 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK                        +1,42 Kč   

               

 



 

 

 

 

28 

 

V ROCE 2014 MOTÝL o.s. PODPOŘILI 

Ministerstvo práce a sociálních věcí  

Odbor sociálních služeb – Raná péče (RP) 

Odbor sociálních služeb – Terapeutické dílny (TD) 

Odbor rodiny – Aktivní rodičovství (AR) 

Krajský úřad Plzeňského kraje  

Individuální projekt – TD   

Podpora sociálních služeb – RP       

Odbor kancelář hejtmana – AR      

Podpora MC – RC Vlnka      

Odbor životního prostředí – RC Vlnka          

Magistrát města Plzně  

Odbor sociálních služeb – RP      

Odbor sociálních služeb – TD      

Odbor sociálních služeb – prorodinná politika AR       

Odbor životního prostředí – RC Vlnka  

Odbor školství, mládeže a tělovýchovy – RC Vlnka  

Odbor školství, mládeže a tělovýchovy – AR  

Odbor kultury – AR       

Úřad práce Plzeň – město  

Úřad práce Stříbro  

Úřady městských obvodů  

ÚMO Plzeň 1, finanční odbor – RC Vlnka 

ÚMO Plzeň 1, sportovní komise – RC Vlnka    

Nadační fondy a nadace  

Nadace 700 let RC Vlnka  

Nadace ČEZ oranžové kolo       

Individuální dárci: 

Taťána Floriánová, Hana Svobodová, Hana Breníková, Vlastimil Kepka, Hana 

Müllerová 

Firemní dárci: 

Mediray s.r.o., Basto, ESO-RYSPOL s. r. o. (bezplatné poskytování bezpečností 

služby), Pilsfree z.s. (bezplatné poskytování internetového připojení) 



 

 

 

 

29 

 

NÁKLADY A VÝNOSY ZA ROK 2014 

ZA CELOU ORGANIZACI 
NÁKLADY 

Materiálové náklady celkem 932.100,- Kč 

Nemateriálové náklady 1.096.864,- Kč 

Osobní náklady celkem 3.632.265,- Kč 

Ostatní náklady celkem 84.068,- Kč 

NÁKLADY CELKEM 5.745.297,-Kč 

 

VÝNOSY 

Tržby z prodeje služeb 1.314.408,-Kč 

Tržby za vlastní výrobky 34.475,- Kč 

MPSV 1.213.590,- Kč 

KÚPK 1.430.500,- Kč 

Magistrát města Plzně 879.000,- Kč 

Úřad práce  386.800,- Kč 

Přijaté příspěvky (dárcovství) 274.236,- Kč 

ÚMO 1, 3 100.000,- Kč 

Tržby z prodeje služeb – obědy 67.743,- Kč 

Nadace a nadační fondy 59.909,- Kč 

Jiné výnosy 1,- Kč 

Přijaté členské příspěvky 6.000,- Kč 

Úroky 1.004,- Kč 

 

VÝNOSY CELKEM 5.767.666,- Kč 

  

HODPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK  22.369,- Kč 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

SLOVO ZÁVĚREM ...... 

 

V roce 2014 jsme oslavili 10-té výročí založení naší organizace. V červnu se sešli 

bývalí i současní zaměstnanci, aby zavzpomínali na své motýlové pracovní zážitky a 

že jich bylo… Deset let jsme prožili v neustálém vývoji, který dál bude pokračovat. 

Ani rok 2015 nebude výjimkou. V tomto roce by se měla uskutečnit částečná 

rekonstrukce objektu MOTÝL o.s. za podpory ÚMO Plzeň 1. Díky ní se zvětší prostory 

v Rodinném centru Vlnka včetně místnosti pro MOTREN, zateplí se v zimě 

promrzající kancelář, vymění se okna, kterými dosud profukoval ledový vítr.  

Rodinné centrum Vlnka se úspěšně rozrostlo, a tak má nárok na vlastní život. Proto 

se valná hromada rozhodla, že by se v roce 2015 mělo stát samostatným subjektem. 

Samozřejmě tomu bude předcházet mnoho úředních úkonů, ale doufáme, že vše 

zvládneme ke spokojenosti naší i klientů. Pod MOTÝLem zůstanou nadále sociální 

služby, a to Raná péče a Terapeutické dílny. 

Sociálně terapeutické dílny budou již od ledna v roce 2015 podpořeny v rámci 

Individuálního projektu – 3. etapa.  

 

Děkuji všem kolegyním za jejich pracovní nasazení, se kterým denně řeší pracovní 

úkoly. Děkuji donátorům a dárcům, kteří finančně a věcně podporují naše služby a 

tím přispívají ke zlepšení jejich kvality i k celkovému rozvoji.   

 

Eva Kepková, předsedkyně MOTÝL o.s. 


